Impactos no resultado do período  28.345  583.783  1.167.565  (583.783)  (1.167.565)

¶ Risco de taxa de juros

A Companhia e suas controladas monitoram as flutuações das taxas de juros variáveis de algumas dívidas,

principalmente aquelas vinculadas ao risco de CDI/TJLP, e pode utilizar instrumentos derivativos com o

objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

O cenário provável considera as projeções da Companhia para as taxas de juros, como segue:

  31/03/2018

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  6,25%  7,81%  9,38%  4,69%  3,13%
CDI  5,77%  7,21%  8,66%  4,33%  2,89%
TJLP  6,75%  8,44%  10,13%  5,06%  3,38%

IPCA  4,18%  5,23%  6,28%  3,14%  2,09%

A Companhia utiliza consultoria especializada para as projeções de mercado.

Cosan Logística S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais ï R$, exceto se de outra forma indicado)

49

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e na remuneração pelo

CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está apresentada a seguir:

  31/03/2018

Exposição taxa de juros(i)  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras  96.678  24.170  48.339  (24.170)  (48.339)

Caixa restrito  12.295  3.074  6.148  (3.074)  (6.148)

Empréstimos, financiamentos

  e debêntures
(359.209)  (89.768)  (179.572)  89.768  179.572

Derivativo de taxa de juros  80.601  (602.795)  (1.126.462)  696.528  1.504.542

Certificado recebíveis imobiliários  (3.434)  (858)  (1.717)  858  1.717

Arrendamento mercantil  (30.387)  (7.597)  (15.194)  7.597  15.194

Impactos no resultado do período  (203.456)  (673.774)  (1.268.458)  767.507  1.646.538

(i) Os índices de CDI e TJLP considerados: 6,39% a.a. e 6,75% a.a., respectivamente, foram obtidos através de informações

disponibilizadas pelo mercado.

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado

em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os

seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

¶ Os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e